respectivamente, bem como contra a responsabilização subsidiária em reclamações trabalhistas movidas por empregados

de empresas terceirizadas.

Em 2023, a Procuradoria-Chefe das Coordenadorias recebeu aproximadamente  6.000 (seis mil) demandas,
sendo administrativas e judiciais.  Na seara administrativa foram emitidos de 1.516 (mil quinhentos e dezesseis) pareceres
em processos administrativos.

Foram expedidos 1.144 (mil cento e quarenta e quatro) Ofícios Gerais, sendo dos quais 145 (cento e quarenta
e cinco) atendendo diligências do  Ministério Púbico Estadual e Federal, além dos 425 (quatrocentos e vinte e cinco)
Ofícios Circulares. 

A Procuradoria desenvolveu um grande esforço na cobrança da dívida ativa municipal, ajuizando mais de 300
(trezentas) novas execuções fiscais, além de dar andamento  as que estão em trâmite.

Os processos por meio do Processo Judicial Eletrônico – PJE perante a Justiça Federal foram 75 (setenta e

[...]

Durante o ano de 2023 foram elaborados, em atendimento à demanda encaminhada à Procuradoria, Projetos
de Lei e respectivas mensagens. Especificamente foram aprovadas 68 (sessenta e oito) Leis Ordinárias e 05 (cinco) Leis
Complementares. Também, foram propostos vetos a projetos de Lei de iniciativa da Câmara Municipal e foram também
elaborados 599 (quinhentos e noventa e nove ) Decretos.

A Procuradoria orienta a elaboração do Plano Plurianual - PPA  das bases Orçamentárias , Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO, bem como a Lei Orçamentária Anual – LOA. 

As bases orçamentárias da gestão de 2024 foram lastreadas nos instrumentos constitucionais e legais descritos

[...]

ao Senhor Prefeito, a Procuradoria continua instruindo as requisições de informações advindas da Câmara Municipal e do
Ministério Público junto às diversas Secretarias e órgãos municipais para produzir os esclarecimentos solicitados. Foram
expedidos no total de 145 (cento e quarenta e cinco) ofícios em cumprimento às requisições dos referidos órgãos.

6. LOCALIDADE E INSTALAÇÃO

A Procuradoria Geral do Município de São Cristóvão encontra-se localizada na Rua Messias Prado n.70,
Centro Histórico, nesta Urbe.

As instalações da Procuradoria foram totalmente remodeladas e equipadas em 2018.